lata con un laccio. Il Crusius non ebbe parole di compassione per la donna, ma si limitò a sottolineare freddamente che la sua simulazione fraudolenta del sesso maschile meritava la tortura, con eventuale conseguente pena della massima gravità, rimarcando che intorno alle Università urgeva stroncare il fenomeno delle meretrici travestite da uomo¹¹¹. Che si trattasse di una prassi ricorrente lo attestano anche le pratiche criminali canonistiche. Un esempio è in quella di Rosario Riccio Pepoli (sec. XVIII), professore nelle curie ecclesiastiche, che a proposito delle prostitute descrive – in area napoletana – le modalità di riconoscimento giuridico del sesso tramite l'intervento di testimoni e delle c.d. «mammane», chiamate a svolgere l'esame fisico del corpo e dell'apparato genitale¹¹².

3.7. *In materia di contratti: la l. Si decipiendi e la exceptio Velleiani*

Sulla base di un passo del Digesto la donna, che avesse assunto un'obbligazione per conto d'altri con l'intenzione di ingannare la controparte, non avrebbe poi potuto eccepire sulla base del Senatoconsulto Velleiano, che, per l'appunto, vietava alla *mulier* di assumere obbligazioni nell'interesse altrui:

D.16.1.30, Paulus, libro secundo sententiarum. / Si decipiendi animo vel cum sciret se non teneri mulier pro aliquo intercesserit, exceptio ei senatus consulti non datur: actionem

¹¹¹ CHRISTOPHORUS CRUSIUS, *De indicis delictorum*, cit., pp. 190-191 «Sic Wittebergae anno 1612 scortum nobile virili habitu aliquot menses cohabitavit studiosis Veneri operam dantibus, sed dolo et fraude palam detecta, mulier a pueris plebeis intercepta in rivum, qui civitatem transit; missa et aliquot in eo submersa, tandem aufugit, et paulo post in vicino Torgae oppido, laquelo strangulata fuit [...] Hae fraudes sceleratae et damnosae sat indicii ad torturam producant et merentur [...] Quemadmodum vero promiscuus usus vestium non habita ratione sexus, earumque luxus, iuxta politicos et iureconsultos indubitatum levitatis et inconstantiae indicium est [...] Si mulier superfluo vestitu et luxu non fuerit vestita, amores illegitimi eam non sollicitabunt, sed marito, sed marito, proli, totique familiae amica erit, ita multo gravius magisque praegnans oritur indicium ex celato mentitoque sexu, plurima equidem exempla quoad sexum faemineum novimus ubi iuenculae assumptis vestibus virilibus in Academiis se corpusque suum prostituerunt poena certe gravissima».

¹¹² R. RICCIO PEPOLI, *Pratica ecclesiastica de' giudizi criminali e d'appellazione*, II, Napoli, Antonio Migliaccio, 1753, p. 94.

enim, quae in dolum mulieris competit, amplissimus ordo non excludit¹¹³.

Sulla locuzione *decipiendi animo* già Accursio (m. 1264) nella Magna Glossa scriveva che la donna per l'inganno probabilmente si vesti da uomo, «*Decipiendi animo*. Forte induit se veste virili. Accur.» e il *casus* sollevato a margine proponeva la stessa ipotesi, che evidentemente non doveva essere così rara¹¹⁴. In relazione al Velleiano, l'esempio per eccellenza dell'inganno al creditore appariva dunque il travestimento da uomo. La Scuola dei Commentatori si appiattì su Accursio. Paolo di Castro (m. 1441)¹¹⁵ ne ricavò che la donna avrebbe ingannato il creditore ogniqualvolta lo avesse indotto falsamente a credere di essere in una situazione in cui non potesse ricorrere l'eventuale *exceptio Velleiani*, ma come esempio adduceva soltanto quello della travestita¹¹⁶.

La soluzione del Digesto era indubbiamente ragionevole, e i giuristi la confermarono. Alessandro Tartagni (m. 1477)¹¹⁷ ne sottolineò l'assonanza con altre previsioni del *Corpus Iuris Civilis*, come quella dell'esclusione dal beneficio della *restitutio in integrum* in relazione a un contratto in cui il minorenni si fosse detto falsamente maggiorenne, e quella dell'impossibilità per la donna di invalidare un contratto di vendita di un fondo in cui avesse omesso di dichiara-

¹¹³ Se una donna sia intervenuta a favore di qualcuno, con l'animo di ingannare o sapendo di non essere tenuta, non le si concede l'eccezione del senatoconsulto: infatti, il senato non esclude l'azione, che compete contro il dolo della donna.

¹¹⁴ *Digestum Vetus*, Lugduni, Hugo et Haeredes Aemonis a Porta, 1541, f. 323r «Casus. Si mulier pro aliquo intercessit induens vestes viriles, ut sic creditorem deciperet: an iuветur? Dicitur quod non».

¹¹⁵ Su di lui cfr. E. CORTESE, *Paolo di (da) Castro*, in DBGI, II, *ad vocem*.

¹¹⁶ PAULUS CASTRENSIS, *In Secundam Digesti Veteris partem Commentaria*, Venetiis, s.e., 1575, f. 110v «Mulieri quae decepit creditorem non datur exceptio. Et dicitur decepisse, quando induxit creditorem ad credendum aliquid, quod si esset verum, non daretur sibi exceptio: puta, quod eat masculus induendo se veste virili, ut in gl. vel quod in suam causam intercedebat [...] vel passa est obligare rem suam tanquam alienam [...] vel rem sibi obligatam tanquam non obligatam».

¹¹⁷ Su di lui cfr. A. PADOVANI, *Tartagni, Alessandro*, in DBGI, II, *ad vocem*.

re che era «dotale»¹¹⁸. Mario Muta (m. 1636)¹¹⁹ arrivò anche ad avvicinare la logica della *l. Si decipiendi* al caso – astratto? – della vergine, che, se fosse stata stuprata mentre era travestita da meretrice, avrebbe perso il *privilegium accusandi ex stupro*¹²⁰.

Alcune riflessioni si ritrovano anche nelle pagine del celebre giurista umanista francese André Tiraqueau (m. 1558)¹²¹, il quale, soffermandosi estesamente sulla *l. Si decipiendi*, esclude i casi in cui il creditore, nella fattispecie, si presume essere a conoscenza – ad esempio per vincoli di amicizia, vicinanza o parentela – del sesso del contraente, e quindi dell’invalidità dell’atto¹²². Sulla sua scia si pone Giovanni

¹¹⁸ ALEXANDER IMOLENSIS, *Consilia*, VI-VII, Lugduni, s.e., 1563, [lib. VI, cons. 122] «si mulier intercedens pro alio apud creditorem voluit decipere creditorem, ut quae induat se veste virili [...] non potest se tueri beneficio senatusconsulti Velleiani [...] si minor se maiorem dixerit, ubi etiam minor dolo asserens se maiorem: privatur beneficio restitutionis in integrum, et licet ibi in dubio non praesumatur dolus [...] non est mirandum: quia non ita praesumitur minor habere notitiam temporis sue nativitatis, sicut emancipationis [...] pro hoc etiam facit quia videmus quod si mulier alienat fundum dotalem et in alienatione non asserat esse dotalem, et sic emptorem circumveniat: non auditur si velit venire contra contractum».

¹¹⁹ Su di lui cfr. M.A. COCCHIARA, *Muta, Mario*, in DBGI, II, *ad vocem*.

¹²⁰ MARIUS MUTA, *In antiquissimas felicis S.P.Q.P. consuetudines*, Panormi, Decius Cyrillus, 1644, pp. 200-201 «Limitatur secundo ultra textum nisi ipsa mulier virili veste induat voluisset contrahentem decipere quia tunc in omni casu obligaretur [...] declarat non procedere quando contrahens sciret esse mulierem [...] sic alias si nesciret non iuvatur ipsa mulier: sic alias femina ipsa damnificatur etiam virgo existens, et indueretur veste meretricali nam non ob id habebit privilegium accusandi ex stupro sed de nihilo».

¹²¹ Su di lui cfr. G. ROSSI, *Incunaboli della modernità. Scienza giuridica e cultura umanistica in André Tiraqueau (1488-1558)*, Torino, Giappichelli, 2007.

¹²² ANDREAS TIRAQUELLUS, *De legibus connubialibus et iure maritali*, [gl. 8, nn. 135, 142, 143] ff. 341r-342r «Decimosexto quaero. Quid, si mulier maritata sine consensu mariti contrahat cum externo quopiam, cui se dolose iureiurando interposito afferat innuptam, et ita liberam ad contrahendum? Videtur valere contractus, per id quod iureiurando se extraneo, cui in simili dicitur, in l. 2. et 3. C. si minor se maio. dixer. ubi valet contractus factus a minore, qui se maiorem asseruit, nec iuvatur is beneficio restitutionis in integrum. et similiter quod habetur in l. fi decipiendi. in prin. et ibi no. D. ad Vellei. et l. foeminis. C. eo. ubi si mulier pro alio intercedens voluit decipere creditorem, ut quia induit vestem virilem, quo vir, non foemina crederetur, ut dicit gl.in d.l. Si decipiendi. valet huiusmodi intercessio, nec potest se tueri mulier ex Senatusconsulto Velleia. Quodque scribitur [...] si mulier in alienatione rei dotalis, eam rem non esse dotalem asserat, non auditur, si velit huiusmodi alienationem impugnare [...] Limitabis etiam secundo, ut id quod diximus procedat, nisi is, cum quo contrahit mulier, quae se dicit innuptam, verisimiliter sciat eam nuptam esse: ut quia vicinus est aut consanguineus uxoris, per

Stefano Lambertenghi (m. 1625)¹²³, che pure sottolinea le malizie del creditore, richiedendo eventualmente la prova della sua effettiva ignoranza, «quod tamen puto intelligendum nisi is, cum quo contrahit mulier, eam sciat esse mulierem, quia sciens non decipitur»¹²⁴. Rispetto a Tiraqueau, i commentatori posteriori della *l. Si decipiendi* si limitarono a sottolineare la necessità che dovesse ricorrere un accertamento sulla reale ignoranza del creditore al di là del travestimento. Pur nello stesso solco, Sigismondo Scaccia (m. 1634)¹²⁵ intese ricavarne un principio generale, proponendo la *l. Si decipiendi* quale corollario della regola per cui la specificazione sopravvenuta a un ente lo riqualfica in una differente specie, il che avviene esemplarmente nel

text. in l. de tutela. C. de in integ. resti. ubi si minor se dicens maiorem, liberaverit avunculum ipsius tutorem ab ipsius tutelae redditione, non valet huiusmodi liberatio ipso iure, cum avunculus ignorare verisimiliter non poterat aetatem minoris. Ex quo not. Bald. ibi, quod stante statuto, quod non possit minor 20. annis contrahere sine curatore, si soror contraxerit cum fratre, cui se iureiurando asseruit esse maiorem, non valet eiusmodi contractus: frater praefumitur scire sororis aetatem: ideo non videtur decipi, sed potius decipere, et inducere sororem ad contrahendum. Et [...] si stante statuto, quod filiusfamilias non possit se obligare sine consensu patris, quispiam filiusfamilias dicat se emancipatum creditori, qui id falsum esse sciat, non valet obligatio, quia dolus non infertur scienti [...] Et idem in statuto requirente consensum proximorum in contractu minoris».

¹²³ Su di lui cfr. M. TELESCA, *Lambertenghi, Giovanni Stefano*, in DBGI, I, *ad vocem*.

¹²⁴ IO. STEPHANUS LAMBERTENGUS, *Tractatus de contractibus eorum, quibus vel a iure communi, vel a statutis, sine certa solennitate contrahere permillum non est*, Mediolani, Antonius Antonianus, 1576, p. 154 «Sexto quaero, quid de muliere virili veste induta aduersarii decipiendi causa, an et tunc contractus per eam, ommissa statuti huius solennitate celebratus, valeat, et dicendum est valere per glos. in l. fi decipiendi, in prin. in glo. pri. D. ad S.C. Velle. quae dicit mulierem virili veste indutam ut aduersarium decipiat, S.C. Velleiani beneficio non iuari: quam fequuntur Alex. in cons. 122. quoniam, col. pri. lib. 6. et And. Tiraq. in tracta. de legi. connu. in glo. 8. in ver. de son mary, num. 135. incipi. 16. quaero. et faciunt quae dicemus intra in glo. 8. in ver. mariti, quaestio. xxiii. Quod tamen puto intelligendum nisi is, cum quo contrahit mulier, eam sciat esse mulierem, quia sciens non decipitur, l. nemo videtur, ubi glo. et Docto. concor. allegant. D. de reg. iur. Facit l. pri. §. usque adeo, et ibi glo. quae concor. citat. D. de iniur. ubi dicitur in volentem nullam fieri iniuriam: et quod not. Tiraq. in d. glo. 8. num. 142 et 143. ubi dicit si mulier sine consensu viri contrahens asserat se innuptam, valere tamen contractum, si is qui cum ea contrahit, sciat eam nuptam esse, et quod tradit Imo. in l. cum vir, col. 8. versi. et adde etiam. D. de usuca. ubi inquit, si mulier asserat fundum, quem vendit, dotalem non esse, alienationem ita demum valere, si emptor ignoret esse dotalem, secus si sciat».

¹²⁵ Su di lui cfr. D. TARANTINO, *Scaccia, Sigismondo*, in DBGI, II, *ad vocem*.

mutamento d'abito: se una vergine si veste da meretrice e viene lesa nella sua pudicizia, non potrà agire per ingiuria; se un chierico si traveste da laico e viene percosso da qualcuno, costui non verrà scomunicato; finalmente, se una donna si obblighi a favore di altri travestita da uomo, non potrà poi valersi del senatoconsulto Velleiano¹²⁶. Essenzialmente su queste basi dottrinali non ebbe difficoltà a formarsi una *communis opinio*¹²⁷. Chi mente con intenzione non deve sperare di ricavare un vantaggio dalla sua condotta, e nel pieno del XVIII secolo il giurista napoletano Giuseppe Sorge (m. 1763)¹²⁸ poteva scrivere lapidariamente, in calce alla *l. Si decipiendi*, che «dolosus non potest ex sua falsa assertione commodum reportare»¹²⁹.

¹²⁶ SIGISMUNDUS SCACCIA, *De commerciis et cambio*, Coloniae, Antonius Boetzer, 1620, p. 481 «qualitas, superveniens enti, reponit illud ens in diversa specie [...] et talis quis praesumitur, in quali habitu reperitur, et ideo si quis virginem, veste meretricia foeminae, non matris familias vestitam, de pudicitia tentaverit, iniuriarum non tenetur [...] item si quis percusserit clericum, veste laicali indutum, non incidit in excommunicationem, in quam incidit qui percutit clericum [...] Similiter (accedendo propinquius ad casum nostrum) si mulier veste virili induta pro alio intercesserit, Senatuscons. Velleiano non iuvatur». Per un'analisi del problema in un inquadramento più generale nella storia di genere si veda B. PASCIUTA, «*Juribus masculorum gaudeat*»: il lavoro delle donne e il lavoro da donna nella dottrina di diritto comune, in «Rivista Critica del Diritto Privato», 36, 2018, pp. 359-381, particolarmente p. 380.

¹²⁷ Si vedano, ad esempio, BALTHASARUS CONRADUS ZAHNNIUS, *De mendacii libri tres*, Francofurti et Coloniae, Jodocus Kalcovius, 1595, [LXII] pp. 708-709 «[Mulier mentiens] non multis hic exorbitando agam de abusu illo vestium, quo viri habitu foeminino, et foeminae virili incedunt, ita ut sexum discernere vix possis [...] Sed breviter hoc ad institutum promo, quod si mulier intercedens pro alio sese mentiat? Masculum, et ad eo facilius decipiendum induat se veste virili perdat in poenam huius mendacii protinus beneficium Senatus Consulti Velleiani»; IOANNES PETRUS SURDUS, *Decisiones Sacri Mantuani Senatus*, Venetiis, Haeres Damiani Zenari, 1605, [Decisio 164, «Uxor an possit se obligare in causam dotis, pro marito»] p. 367; LEANDRO GALGANETTI, *Statuta Almae Urbis Romae cum glossis*, Romae, Typographia Reverendae Camerae Apostolicae, 1611, col. 260; JOACH. HENRICUS ALBRECHT HILDES, *Disputatio decima inauguralis de jure vestiario. d. 5. jul. mdclxxii*, in SAMUEL STRYCKIUS, *Dissertationes Iuridicae Francofurtienses*, Francofurti et Lipsiae, Samuel Wohlerus, 1743, p. 265 «Ulterius et foemina virilibus vestibus induta, si pro alio intercesserit, postea ad beneficium SCTi Vellejani confugere non potest, cum ita per mulierem deceptus sit creditor».